Администрация

Большекрепинского сельского  поселения

Родионово-Несветайский район

Ростовская область

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
30.03.2010 г.                                           № 11                     сл.Большекрепинская
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

проектов нормативно-правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов», Областным  законом от 12.056.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Большекрепинское сельское поселение»,

1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Большекрепинского сельского поселения согласно приложению.

2.Должностным лицам Администрации поселения организовать проведение антикоррупционной экспертизы подготовленных ими проектов нормативных правовых актов.

3.Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации.

3.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Большекрепинского

сельского поселения                                                                         Т.В.Оноприенко
Приложение

 К распоряжению Главы Большекрепинского

сельского поселения от 30.03.2010 г. №11
П О Р Я Д О К

проведения антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов.

1.В соответствии со статьями 1 и 2 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты правовых актов, носящие нормативный характер.

2.В Администрации Большекрепинского сельского поселения Родионово-Несветайского района антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих проектов нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией  Большекрепинского сельского поселения( далее- проект нормативного правового акта):

2.1.Проекты  распоряжений Администрации  Большекрепинского сельского поселения по вопросам утверждения Регламента Администрации Большекрепинского сельского поселения.

2.2.Проекты  постановлений Администрации Большекрепинского сельского поселения:

- утверждения положений о коллегиальных органах Администрации Большекрепинского сельского поселения;

-утверждение порядков использования средств местного бюджета;

-социально-экономического развития Большекрепинского сельского поселения и социальной защиты населения;

-затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, в том числе  регулирующие гражданские, личные, политические, социальные, экономические, культурные и иные права, свободы и обязанности граждан, устанавливающие гарантии осуществления и закрепляющие механизмы и процедуру реализации прав, свобод и обязанностей человека и гражданина.

2.3.Проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в ранее принятые нормативные акты, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза.

3.Проекты нормативных правовых актов подвергаются антикоррупционной экспертизе в процессе их разработки и согласования должностными лицами Администрации Большекрепинского сельского поселения. Антикоррупционная экспертиза проводится муниципальным служащим, осуществляющим проведение правовой экспертизы, согласование проекта акта.

         По результатам  проведенной ответственными лицами антикоррупционной экспертизы проекта акта и при выявлении коррупциогенных  факторов составляется заключение.

          В заключении отражаются выявленные коррупциогенные факторы и способы их устранения.

          В случае если при проведении ответственными лицами антикоррупционной экспертизы проекта акта в его тексте коррупционных норм не выявлено, им осуществляется визирование проекта без составления заключения.

4.Должностное лицо Администрации Большекрепинского сельского поселения, вносящее проект нормативного правового акта, после получения  поручения Главы Большекрепинского поселения на его подготовку, готовит  сопроводительное письмо и направляет копию проекта для изучения на предмет наличия коррупциогенных факторов в прокуратуру  Родионово-Несветайского района и управляющему делами Администрации Родионово-Несветайского района для  размещения на сайте Администрации района.

5.Положение проекта акта, способствующие созданию  условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность, устраняются на стадии доработки проекта акта разработчиком проекта акта.

6.Независимая экспертиза на коррупциогенность  проводится аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации юридическими лицами и физическими лицами в соответствии  с Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 195 «Об  утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов  в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»

     Экспертное заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, оформленное в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Положением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 196 , направляется исполнителю.

7.Проект нормативного правового акта, подлежащий независимой антикоррупционной экспертизе, представляется исполнителем  Главе Большекрепинского сельского поселения со справкой о полученных экспертных заключениях с приложением их текстов или об их отсутствии, с отражением учета результатов независимой антикоррупционной экспертизы, либо с обоснованными возражениями.

8.Ведущий специалист Администрации Большекрепинского сельского поселения ежемесячно представляет в комиссию по противодействию коррупции в Родионово-Несветайском районе копии заключений по результатам всех антикоррупционных экспертиз проектов нормативных правовых актов, подписанных Главой Большекрепинского сельского поселения.

Глава Большекрепинского
сельского поселения

Т.В.Оноприенко